
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Accettazione in donazione di  attrezzature da parte dell’Associazione Diabetici Ascolana in relazione ad 
accordo di partenariato per la presentazione del progetto – Bando Fondazione CARISAP "Dotazioni 
sanitarie per gli Enti del Terzo Settore” . 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f.  U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza  e del Direttore  U.O.C. Controllo di 
Gestione con riferimento alla spesa ivi contenuta;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato in istruttoria, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;

2. di accettare la donazione, da parte dell’Associazione Diabetici Ascolana Onlus – C.F. 92003790448 a favore 
dell’A.S.T. di Ascoli Piceno, delle seguenti attrezzature del valore complessivo di Euro 69.418,00  I.V.A. inclusa: 

-  n. 1 sistema video stryker costituito da telecamera, sorgente luminosa led-icg, cavo luce e ottica precision del 
valore totale di Euro 39.040,00 I.V.A. compresa, fornito dalla ditta Stryker Italia s.r.l. s.u., da destinarsi all’U.O.C. 
di Ostetricia Ginecologia;

-  n. 2 strumenti di valutazione delle lesioni cutanee WoundviewerLITE comprensivi di tablet e pacchetto gestioni 
datidel valore totale di Euro 30.378,00 I.V.A. compresa, fornito dalla ditta Waldner Tecnologie Medicali s.r.l. s.u., 
da destinarsi all’U.O.C. di Diabetologia ;

3. di precisare che, sulla base di quanto disposto nell’accordo di partenariato sottoscritto  tra questa A.S.T. e 
l’Associazione Diabetici Ascolana Onlus, l’A.S.T. di Ascoli Piceno procederà a corrispondere a titolo di modus 
all’Associazione donante l’importo di Euro 13.883,60 pari al 20% del costo di acquisto, sostenuto dall’Associazione 
medesima, dell’attrezzatura oggetto della presente donazione;

4. di stabilire, altresì, che l’utilizzo dei beni è subordinato al superamento con esito positivo del collaudo tecnico 
che verrà svolto presso le strutture di destinazione dei beni, e che, in tale sede, il donante dovrà garantire il 



2

donatario dall’evizione, che i beni donati sono esenti da vizi e/o difetti, mentre la ditta fornitrice dovrà garantire 
che le tecnologie siano dotate di:

marcatura CE in conformità alle direttive europee applicabili;
 certificazione di conformità alle normative tecniche vigenti applicabili (UNI-CEI) e radiazioni ionizzanti     (qualora 
applicabili),
manuale d’uso in lingua italiana;

5. di individuare, in esito alla destinazione dei beni oggetto di donazione, nel titolare del centro di responsabilità 
di assegnazione, il consegnatario dei suddetti beni con l’assunzione dei relativi obblighi di corretta gestione;

6. di dare atto che la  spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 13.883,60 I.V.A. 
compresa sarà imputata sul conto economico 0102020401 - Attrezzature sanitarie – autorizzazione di spesa 
AV5INVEST/2025/11 sub 8;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 
dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

8. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’A.S.T. 
di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

9. di trasmettere copia del presente atto per l’esecuzione e quant’altro di competenza: 

 all’Associazione Diabetici Ascolana Onlus;
 al Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza;
 all’U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche- Settore Cespiti.

Il Direttore Generale 

     (Dott.Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Socio-Sanitario                     Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa Paola D’Eugenio)            (Dott.ssa Sonia Carla Cicero)     (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. Acquisti e Logistica)

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Codice Civile- Libro Secondo, Titolo V “Delle Donazioni”: artt. 769 e ss.
- Art. 8 comma 3 D. Lgs 36/2023
- Legge Regionale n. 19/2022

PREMESSA:

La Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno ha stanziato Euro 600.000,00 nell’ambito dell’iniziativa 
denominata  “Dotazioni sanitarie per gli Enti del Terzo settore” per il sostegno di progetti finalizzati a dotare gli 
Enti del Terzo settore, presenti nel proprio territorio di riferimento, di attrezzature sanitarie, nell’ottica del 
contrasto alla povertà sanitaria e del miglioramento delle prestazioni specialistiche a beneficio delle persone 
fragili, regolamentando tale iniziativa con apposito bando.

Il bando sopra citato prevede che la Fondazione sostenga la realizzazione di progetti, che abbiano superato la 
procedura valutativa con esito positivo, attraverso lo stanziamento di un importo fino all’80% del costo 
complessivo del progetto, per un importo massimo ammissibile, per ciascun progetto, di € 60.000,00.

In particolare il bando in parola statuisce:

 all’art. 4 lettera e) l’obbligatorietà del partenariato con l’ Azienda sanitaria territoriale (Ast) del territorio 
sul quale si dovrà intervenire , per la presentazione dei singoli progetti da parte dei soggetti partecipanti. 
Tale accordo di partenariato dovrà essere comprovato da una specifica lettera dalla quale si evinca, in 
modo chiaro e irrefutabile, l’adesione alla proposta progettuale, ivi inclusa la scelta delle attrezzature 
sanitarie che si intendono acquistare e la tipologia dei beneficiari finali.

 all’art 4. Lettera i) che “Il Soggetto responsabile  accetta che l’eventuale utilizzo o cessione del bene prima 
dei cinque anni dalla data di acquisto potrà avvenire solo previa autorizzazione della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Ascoli Piceno e solo in favore di enti e/o organizzazioni senza finalità di lucro”.

MOTIVAZIONE:

In data 27.09.2024 è stato sottoscritto apposito accordo di partenariato tra l’AST di Ascoli Piceno, nella persona 
del Direttore Generale Dott.ssa Nicoletta Natalini, e l’Associazione Diabetici Ascolana Onlus – C.F. 92003790448, 
nella persona del presidente Pier Vincenzo Coccia  per la presentazione e realizzazione, nell’ambito dell’iniziativa 
richiamata in premessa, del progetto denominato “Progetto: Diabete e donne - un supporto alle pazienti 
diabetiche del nostro territorio".
Come risulta dal verbale agli atti della scrivente U.O.C. detto progetto è stato preventivamente valutato 
positivamente dalla commissione costituita con nota del del Direttore Generale, ID 2052419 del 23.09.2024, 



4

nell’ambito di apposita riunione, tenutasi in data 26.09.2024.
 
L’accordo di partenariato sottoscritto prevede:

- da parte della Associazione Diabetici Ascolana Onlus la messa a disposizione  e la cessione all’AST di Ascoli Piceno, 
nella forma della donazione modale ai sensi dell’art. 793 del Codice Civile, delle attrezzature acquistate 
nell’ambito della realizzazione del progetto di cui sopra.

- da parte dell’A.S.T. di Ascoli Piceno il versamento a titolo di modus all’Associazione medesima di una quota parte 
nella misura del 20% del costo di ogni attrezzatura ricevuta in donazione.

A seguito della presentazione di detto progetto è stata sottoscritta apposita convenzione tra la Fondazione Cassa 
di Risparmio di Ascoli Piceno e la Associazione Diabetici Ascolana Onlus.

L’Associazione Diabetici Ascolana Onlus, con nota acquisita al  protocollo aziendale n. 42026 del 13.05.2025,  ha 
comunicato di aver proceduto all’acquisizione dell’attrezzatura oggetto del progetto e di volerla donare, secondo 
quando convenuto nel richiamato accordo di partenariato, all’A.S.T. di Ascoli Piceno.

Le attrezzature oggetto di donazione sono le seguenti:

-  n. 1 sistema video stryker costituito da telecamera, sorgente luminosa led-icg, cavo luce e ottica precision del 
valore totale di Euro 39.040,00 I.V.A. compresa, fornito dalla ditta Stryker Italia s.r.l. s.u.;

-  n. 2 strumenti di valutazione delle lesioni cutanee WoundviewerLITE comprensivi di tablet e pacchetto gestioni 
datidel valore totale di Euro 30.378,00 I.V.A. compresa, fornito dalla ditta Waldner Tecnologie Medicali s.r.l. s.u.

Il valore complessivo dei beni in parola è pari ad Euro 69.418,00 I.V.A. compresa e, pertanto, il valore del 
contributo a carico dell’A.S.T. di Ascoli Piceno, pari al 20% del totale, ammonta ad Euro 13.883,60.

Unitamente alla richiamata proposta di donazione l’Associazione ha trasmesso la prevista autorizzazione alla 
donazione dei beni, ai sensi dell’art 4 lett. i) del bando richiamato, da parte della Fondazione Carisap – prot. n. 
96/25 e le fatture di acquisto delle attrezzature (fattura n.26284586 del 20/02/2025 - ditta Stryker Italia s.r.l. s.u. 
e fattura n. 602037680  del 15/04/2025 – ditta Waldner Tecnologie Medicali s.r.l. s.u).

Con nota ID 2188454 del 19/05/2025 , il Dirigente dell’U.O.C. U.R.P., Comunicazione e Formazione, il Dirigente 
Ingegenere Clinico – U.O.C. P.N.O.A.T. e il titolare dell’Incarico di Funzione U.R.P.-Segreteria Direzione  e Rapporti 
con le Istituzioni, hanno confermato  la corrispondenza dei beni oggetto della proposta di donazione, sopra 
illustrata,  a quanto approvato dalla commissione di valutazione dei progetti.

Si dà atto che l’attrezzatura oggetto di donazione rientra tra le acquisizioni di beni di investimento previste nel 
Piano degli Investimenti (Allegato D), sezione “Attezzature Sanitarie”, allegato al Bilancio Preventivo Economico 
2025, di cui alla determina n 29 DG del 31.01.2025, recante ad oggetto “Adozione del Bilancio Preventivo 



5

Economico anno 2025 e Pluriennale 2025-2027”.

Si precisa che in detto piano degli investimenti sono stati altresì previsti gli oneri modali a carico dell’AST di Ascoli 
Piceno, quale quota parte del 20% del costo totale di acquisizione del bene, da sostenersi in virtù di quanto 
convenuto nel richiamato accordo di partenariato, e pari a complessivi Euro 13.883,60.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA:

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 13.883,60 I.V.A. compresa sarà 
imputata sul conto economico 0102020401 - Attrezzature sanitarie – autorizzazione di spesa AV5INVEST/2025/11 
sub 8 e sarà resa economicamente compatibile con il budget assegnato per l’anno 2025 con DGRM numero 2015 
del 20.12.2024.

Per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale:

1. di prendere atto di quanto riportato in istruttoria, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta

2. di accettare la donazione, da parte dell’Associazione Diabetici Ascolana Onlus – C.F. 92003790448 a favore 
dell’A.S.T. di Ascoli Piceno, delle seguenti attrezzature del valore complessivo di Euro 69.418,00  I.V.A. inclusa:

-  n. 1 sistema video stryker costituito da telecamera, sorgente luminosa led-icg, cavo luce e ottica precision del 
valore totale di Euro 39.040,00 I.V.A. compresa, fornito dalla ditta Stryker Italia s.r.l. s.u., da destinarsi all’U.O.C. 
di Ostetricia Ginecologia;

-  n. 2 strumenti di valutazione delle lesioni cutanee WoundviewerLITE comprensivi di tablet e pacchetto gestioni 
dati del valore totale di Euro 30.378,00 I.V.A. compresa, fornito dalla ditta Waldner Tecnologie Medicali s.r.l. s.u., 
da destinarsi all’U.O.C. di Diabetologia;

3. di precisare che, sulla base di quanto disposto nell’accordo di partenariato sottoscritto  tra questa A.S.T. e 
l’Associazione Diabetici Ascolana Onlus, l’A.S.T. di Ascoli Piceno procederà a corrispondere a titolo di modus 
all’Associazione donante l’importo di Euro 13.883,60 pari al 20% del costo di acquisto, sostenuto dall’Associazione 
medesima, dell’attrezzatura oggetto della presente donazione

4. di stabilire, altresì, che l’utilizzo dei beni è subordinato al superamento con esito positivo del collaudo tecnico 
che verrà svolto presso le strutture di destinazione dei beni e che, in tale sede, il donante dovrà garantire il 
donatario dall’evizione, che i beni donati sono esenti da vizi e/o difetti, mentre la ditta fornitrice dovrà garantire 
che le tecnologie siano dotate di:

marcatura CE in conformità alle direttive europee applicabili;
 certificazione di conformità alle normative tecniche vigenti applicabili (UNI-CEI) e radiazioni ionizzanti     (qualora 
applicabili),
manuale d’uso in lingua italiana;



6

5. di individuare, in esito alla destinazione dei beni oggetto di donazione, nel titolare del centro di responsabilità 
di assegnazione, il consegnatario dei suddetti beni con l’assunzione dei relativi obblighi di corretta gestione;

6. di dare atto che la  spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 13.883,60 I.V.A. 
compresa sarà imputata sul conto economico 0102020401 - Attrezzature sanitarie – autorizzazione di spesa 
AV5INVEST/2025/11 sub 8;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 
dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

8. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

9. di trasmettere copia del presente atto per l’esecuzione e quant’altro di competenza: 

 all’Associazione Diabetici Ascolana Onlus;
 al Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza;
 all’U.O.C. Patrimonio Nuove Opere e Attività Tecniche- Settore Cespiti.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 
campo “allegati”)

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott. Filippo Alesi)

ATTESTAZIONE DEL DIRETTORE U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa 
derivante dal presente atto, pari a complessivi Euro 13.883,60 I.V.A. compresa sarà imputata come dettagliato nel 
documento istruttorio e sarà resa economicamente compatibile con il budget assegnato per l’anno 2025 con 
DGRM numero 2015 del 20.12.2024 .

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
(Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 132 del 26 maggio 2025
		2025-05-19T12:39:01+0200
	FILIPPO ALESI


		2025-05-19T15:22:15+0200
	pietrino maurizi


		2025-05-23T08:08:45+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-05-23T16:24:12+0200
	Sonia Carla Cicero


		2025-05-25T21:53:41+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-05-26T13:53:41+0200
	Antonello Maraldo




